D. Magni Ausonii Ordo nobilium urbium.

Adiectis annotationibus in linguam Germanicam partes priores VI.
convertit

Joannes Christianus Guilielmus Augustus Hopfensack.

D.¹⁾ Magnus Ausonius sub finem lustri secundi saeculi IV. aerae nostrae Burdigalae natus est, patre Julio Ausonio, matre Aemilia Aeonia. De parentibus ceterisque rebus domesticis Ausonius noster in carminibus saepius mentionem fecit, quae omnia a Josepho Scaligero summa diligentia collecta in vita Ausonii cum fere omnium in manibus sint,²⁾ hoc loco uberius repetere a nostro consilio alienum putavimus, satiusque habuimus paucis tantum rei summam attingere. Ausonius noster, diligenter educatus artibusque optimis eruditus, trigesimo aetatis anno Burdigalae Grammaticus et postea Rhetor lectus est, a quo docendi munere ab Imperatore Valentiniano maiore avocatus est, ut eius liberos Gratianum et Valentinianum minorem doceret. Quae necessitudo cum domo regia Ausonium ad summum honorum in republica Romana fastigium, si maiestatem imperatoriam exceperis, evexit. Post quaesturam enim, quam Ausonius ab Imperatoribus Valentiniano maiore et Gratiano acceperat, Praefectus Praetorio Italiae et postea Galliarum, annoque CCCLXXIX p. Ch. n. cum Q. Olybrio Consul creatus est. Occiso Gratiano a Maximo tyranno invitus in palatio retentus, denique ab Imperatore Theodosio post Maximi cladem missionem impetravit et in patriam rediit, ubi senex, octogenario maior, diem obiit. Haec de Ausonii vita.

Inter scripta a poeta nostro nobis relicta carmen est de nobilioribus Imperii Romani urbibus, quod ab Urbe Roma exorsus, descriptione Burdigalae, urbis patriae, conclusit. Compositum est hoc carmen ex quatuordecim partibus, continetque versus centum sexaginta sex, quorum quadraginta patriae laudibus consecravit noster, ita ut sedecim urbium antecedentium descriptio centum viginti sex versibus absoluta sit. Qua versum inter singulas urbes distributione nonnunquam in eam orationis brevitatem noster incidit, qua non minimam difficultatem e Latino in Germanicum sermonem vertenti afferat, praesertim eodem versuum numero quae latine, pro huius linguae natura, in brevius cogi possunt, germanice reddere conanti. Cuius rei vestigia permulta in nostra versione apparitura quamvis non nesciamus, quia versificationis angustiis pressi ad auctum dactylorum numerum, monosyllaborumque licentiam quandam refugere coacti sumus, veniam tamen ab iis impetrabimus, qui, opera et labore in huiusmodi contentionibus consumatis, experientia docti sunt, non quemque nodum solvi posse.

1) D. significat in nominibus veterum Romanorum nihil aliud quam praenomen Decimus. Decius, quod nomen nonnulli preferendum putarunt, nomen gentile est, minimeque hoc literaram compendio exprimi potest.

2) Invenitur haec Ausoni vita in „Josephi Scaligeri Ausonianarum lectionum libr. II. ad Eliam Vinetum Lugd. Bat. 1578, et repetita est in editione Bipontina, ubi etiam adiecta est notitia literaria de Ausonio, ex J. Alberti Fabricii Bibliotheca Latina, Lib. III, cap. 10.

Inscriptio carminis nostri in variis editionibus varia est, ut *Clarae urbes*, sive *de claris urbibus*, sive *Catalogus nobilium urbium*, sive *ordo nobilium urbium*³⁾, inter quas hanc, quia maxime ad carminis argumentum accomodata est, sine dubio paeferendam censemus. Id enim maxime in hoc carmine spectavit noster, ut nobilissimas imperii Romani urbes in dignitatis quandam ordinem redigeret, et urbem quamque in eo, quo illo tempore digna videretur, loco poneret. Quod propositum ea subtilitate et diligentia peregit, ut eas urbes, inter quas diuidicare non ausus esset, utram alteri paeferret, binas coniungeret. Optime igitur carmen, quod *ordinem accurate definitum exhibet urbium, Ordinem nobilium urbium inscribemus.*

Ardore poetico non nimium excellit hoc carmen Ausonianum, nec mirum, si consideraveris, quantas in miserias vel nostrae aetatis poetae geographicci incidere soleant. Etiam in rebus ipsis tractandis poeta in hoc carmine sibi parum constat. Pauca enim, pro rei natura, epigrammatice adumbravit, alia contra, oratione tumida et inflata usus, magis erudite quam poetice ita extraxit, ut vim sermonis poetici aequa ac consilii rationem desideres, statimque appareat temporum corruptela, quibus pulchri sensus in peius mutatus erat. Attamen non sine delectatione quadam est hoc carmen, quod nobis imaginem urbium quandam excellentium, inferiore aetate quasi depictam, ante oculos ponit, qua de causa eius partem nobis elegimus, ut officio nostro in programmate scholastico conscribendo satisfaciamus, et quae intacta reliquimus alio tempore absolvere nobis proposuimus.

I. Roma.

Prima urbes inter, divum domus, aurea Roma. | *Erste der Städte, der Göttlichen Haus, ist die goldene Roma.*

Omnis editiones priores versum de urbe Roma coniunxerunt cum versibus de Constantinopoli et Carthagine sub numero I, idque etiam Wernsdorfius defendit⁴⁾. Qua in defensione hoc potissimum argumento utitur, quod poeta de Constantinopoli et Carthagine, quasi loci secundi urbibus, non aliter, quam cum relatione ad primam Romanam egerit. Sed hoc argumentum, quia nimium probat, parum firmum esse quisque intelliget, qui sequentia accuratius examinabit. Illa enim ad Romanam relatio, quae sine dubio locum habet, non solum in Constantinopolim et Garthaginem, sed etiam in Antiochiam et Alexandriam, in Capuam et in Aquileiam cadit, quorum locum poeta eodem modo numeralibus ad primam Romanam referendis constituit. Separandam igitur Romanam, solamque sub numero I. ponendam censemus, ut etiam Tollius et Weberus fecerunt.

Prima. Hoc vocabulum tantam vim primo loco habet, ut is verborum ordo in versione omnino retinendus videretur.

Divum domus. Divum domum, i. e. deorum sedem poeta vocat Romanam, quoniam antiquitus ibi Diis cultus more maiorum adhiberi solebat, minimeque Ausonius propter haec verba paganac

3) *Catalogus nobilium urbium* appellatur hoc carmen in editione Veneta Thadd. Ugoletti an. 1500 et Lugdunensi Gryphii an. 1549.

Clarae urbes, vel *de claris urbibus* scripserunt Elias Vinetus et Josephus Scaliger, quos edit. Bipontina in fronte paginarum sequitur.

Titulum *Ordo nobilium urbium* autoritate codicis veteris a Vineto et Scaligero laudati, receperunt Jac. Tollius. (Amstelod. 1671.) Joan. Bapt. Souchay (Paris. 1730 in usum Delphini), ed. Bipontina in fronte totius opusculi, cuius exemplum et in fronte totius libri et in fronte singularium paginarum sequutus est Weberus in Corp. Poetar. Latinorum, Wernsdorfius in Poet. lat. min. Tom. V, Part. III, substitut in uno titulo: *Ordo nobilium urbium*.

4) Poet. Latin. minor. Tom. V, Part. III, p. 1313 et 1314.

superstitioni deditus haberi potest. Vel Christiano poetae licet Romam his verbis, quae totius historiae Romanae testimonio nituntur, appellare, nec intima cum imperatoribus Christianis Ausonii coniunctio ullam de eius religione dubitationem relinquit.⁵⁾ Romam vere antiquitus deorum sedem et domicilium habitam esse permulti veterum scriptorum loci docent, ex quibus tantum notissimum Virgili locum nominamus.⁶⁾

Aurea Roma. *Auream* Romam etiam alij poetae vocant^{7).} Hoe loco significatio vocis aureae notioni primariae propinquior est, quam alio verborum nexu, indicatque splendorem et divitias Romae. Wernsdorfius interpretatur *auream* Romam *pulcherrimam*, et afferit locum Virgilii⁸⁾, quo *Roma rerum pulcherrima* appellatur. Sed ex hac locorum comparatione nihil aliud apparet, quam Roman a poetis etiam pulcherrimam vocari, quod fieri posse, nullo testimonio eget. Etiam Venus et aurea et pulcherrima vocatur, neque tamen statim inde colligendum est, Romam eodem, quo Venerem, sensu auream vocari.

Ceterum poetae brevitas hoc loco maxime laudanda est, qui Romam uno tantum versu quasi attigerit, et hoc modo omni comparatione maiorem declaraverit. Quas enim potissimum e rebus tam multis notatu dignis eligeret, quibus Romae splendorem nobis quasi ante oculos poneret? Sic uno versu indieavit, totam urbem Romam in suo genere singularem esse.

III. Constantinopolis et Carthago.

Constantinopoli assurgit Carthago prior,
Non toto cessura gradu, quia *tertia* dici
Fastidit, non ausa locum sperare *secundum*,
Qui fuit ambarum. *Vetus* hanc opulentia
praefert,
5. Hanc fortuna recens. Fuit haec, subit ista,
novisque
Excellens meritis, veterem praestringit hono-
rem,
Et Constantino concedere cogit Elissam.
Accusat Carthago deos iam plena pudoris,
Nunc quoque si cedat, Romam vix passa
priorem.
10. Componat vestros fortuna antiqua tumores.
Ite pares, tandem memores, quod numine
divum

Constantinopel als hö'he begrüssend erhebt
sich Carthago,
Ganz zurück zu treten nicht willens, weil *Dritte*
zu heissen
Sie verdriesst, nicht wagend die *zweite* der
Stellen zu hoffen,
Welche sie beide gehabt. *Die* hebt langjähriger
Reichthum,
Jene das neuliche Glück; *die* war, ihr folget
die andre,
Welche durch neue Verdienste verdunkelt die
Ehre der Vorzeit,
Und vor Constantinus Elissa zwinget zu weichen.
Schon beklagt voll Schaam Carthago sich über
die Götter,
Ständ' auch hier sie zurück, die Rom kaum
gönnte den Vorzug.
Euern sich brüstenden Stolz beschwicht'ge was
sonst ihr gewesen!
Geht denn zugleich, und bedenkt doch endlich,
dass göttliches Walten

5) *Varias virorum doctorum de hac re sententias collegit Fabricius l. l. Libr. III, c. 10, ad quem eos, qui rem diligentius explorare cupiant, relegamus.*

6) *Aeneid. VIII, 349 seq.*

7) *Ovid. de arte amandi Lib. III, 113, Martial L. IX, epigr. 60, v. 2. Claudio, Fescen. II, v. 16.*

8) *Georg. II, 534.*

Angustas mutatis opes et nomina: tu quum

Euch den geringen Besitz und Namen verwandelte,

Byzantina Lygos, tu Punica Byrsa fuisti.

weil du,

Byzantinerin, Lygos, da, Punerin, Byrsa gewesen.

Coniunxit noster Constantinopolim et Carthaginem, ut eiusdem fere dignitatis urbes, quae de loco inter se adhuc contendenter. Assurgit Carthago Constantinopoli priori, quia Constantinopolis inde a Constantini Magni temporibus sedes imperatorum fuerat, sed non toto gradu cedit, quia illo tempore, quo plures imperatores rem publicam Romanam regebant, Constantinopolis non sola imperatorum sedes erat, Carthagoque antiqua gloria et opulentia regias urbes aequiparabat. Qui alicui assurgit, honoris quidem ei significationem dat, sed minime hac re confitetur, se illo omnibus rebus inferiorem esse. Maxime igitur his urbibus comparandis accomodata sunt Ausonii verba.

Qui fuit ambarum. Gryphiana editio male coniungit „qui fuit ambarum vetus“, ita ut vetus ad locum referendum sit. Sed vel inter tirones constat, antiquitus Byzantium non secundum inter urbes locum obtinuisse, itaque distinguendum est *vetus* ab antecedentibus, coniungendumque cum *opulentia*, ut *vetus opulentia* et *recens fortuna* sibi opponantur. Barthius coniecit poetam scripsisse „qui fuit ambarum, quam emendationem parum ad Ausonianum sermonem accomodataim censemus.

Fuit haec. Vox *fuit* hoc loco singularem vim, totamque attributionis potestatem habet, id quod ipse vocabulorum ordo docet, quia *esse*, ubi attributionem tantum copulat cum subiecto, postponitur; ubi vero attributionis vim habet, praeponi solet. Eadem vim habet *fui* notissimo Virgilii loco⁹⁾, ubi idem verborum ordo est.

Subit ista. Subire h. l. est paulatim succedere. Carthago Ausonii temporibus nondum toto gradu inferior erat Constantinopoli; sed tantopere dignitate et amplitudine crevit Constantinopolis, ut tempus, quo sola secundum locum esset occupatura teneret, non longe abesse videretur.

Praestringit. Gryphiana habet *perstrinxit*, sed praesens praeferendum est, quia certamen urbium inter se de dignitate contendentium illo tempore nondum finitum erat. Perstringere et praestringere in codicibus saepius permutantur, idque quomodo fieri potuerit docet Forcell. H. l. praefixare praferendum est.

Constantino concedere cogit Elissam. Urbium conditores pro urbibus ipsis positi sunt, nec in Elissa haesitandum est. Elissa sive Dido sane Romanam Carthaginem non considerat, sed poeta, ut totus locus docet, Carthaginem antiquam et novam unam facit.

Nunc quoque. Nunc non solum ad tempus, sed potius ad universum utriusque urbis comparationem referendum esse quisque videt.

Componat vestros cet. Ingeniose poeta transit ad antiquissima tempora utriusque urbis, ut admonitione pristinae exiguitatis quasi compescat aemulationem inter se de dignitate certantium.

Lygos antiquum nomen Byzantii esse docet solus Plinius.¹⁰⁾ Solinus transtulit hoc nomen non ad urbem ipsam Byzantinam, sed ad promontorium Chrysoceras; Salmasius vero satis docuit, Solinum h. l. in interpretandis verbis Plinianis errasse. Manifesto Ausonius cum Salmasio consentit.

Byrsa notissimum arcis Carthaginiensis nomen, quam Dido primam in litore Africano possuisse fertur.

9) Aeneid. II, 325.

10) Hist. Natur. Lib. IV, cap. 114.

III. Antiochia et Alexandria.

Tertia, Phoebeae lauri domus, Antiochea,

Vellet Alexandri si quarta colonia poni.

Ambarum locus unus: et has furor ambitionis

In certamen agit vitiorum. Turbida vulgo

5. Utraque, et amentis populi male sana tumultu.

Haec Nilo munita quod est, penitusque
repostis

Insinuata locis, secunda et tuta superbit:

Illa quod infidis opponitur aemula Persis.

Et vos ite pares, Macetumque attollite nomen.

10. Magnus Alexander te condidit: illa Seleucum
Nuncupat, ingenuum cuius fuit ancora signum,

Qualis inusta solet, generis nota certa; per
omnem

Nam sobolis seriem nativa eucurrit imago.

Antiochiam et Alexandriam Ausonius quoque pares iudicat, tertiumque dignitatis locum
utrique urbi attribuit.

Phoebeae lauri domum vocat Antiochiam, ob multitudinem laurorum, qua haec urbs excellebat. Plinius hanc Syriae Antiochiam Epidaphnes (*ἐπί Δαφνης*) cognominat¹¹⁾, quod cognomen ab illo ingenti laurorum Iuco, qui ad vicum Daphnen, haud procul ab Antiochia, erat, derivandum est. Scriptores, qui de hoc Iuco mentionem faciunt, Wernsdorfius enumeravit, ad quem relegamus¹²⁾.

Et has furor ambitionis cet. His verbis animum seditiosum civium utriusque urbis increpat, cuius animi magna signa illis ipsis temporibus dederant. Alexandriae flagrante Theophili episcopi studio, quo nobilissimum Serapidis templum diruere conabatur, imperante Theodosio Magno ingens tumultus excitatus est. Scripsit Ausonius carmen suum de nobilibus urbibus post annum octagesimum octavum Saeculi III. p. Ch. n., ut ex versibus de urbe Aquileia appareat, quibus mentionem de Maximi tyranni morte facit. Serapeum deletum est anno post mortem Maximi, octagesimo nono p. Ch. n.¹³⁾ Haec igitur recens Alexandrinorum seditio Ausonio turbas Athanasianas tumultusque antiquos illius urbis in memoriam revocasse videtur.

11) Hist. Nat. V, c. 21.

12) L. l. pag. 136.

13) De Serapeo eiusque excidio cf. Ammianus Marcellin. Lib. XXII, 16, Rufinus Lib. II, 22. Orosius L. VI, c. 15.

Duobus annis ante hunc Alexandrinum tumultum etiam Antiochiae ingens seditio contra Imperatorem Theodosium exorta erat, cuius seditionis veniam post multas preces longioremque poenae metum vix Flavianus episcopus et Hiliarius, senator Antiochenus, ab imperatore irato impetrarunt¹⁴⁾.

Haec Nila munita — locis. Virgilius¹⁵⁾ Massylorum gentes penitus repostas vocaverat. Noster hoc verbum transfert ad situm urbis Alexandriae, quae multo remotior erat a bello Persico, quam Antiochia, bellisque fere omnibus civilibus illius temporis intacta manserat.

Illa quod infidis — Persis. Aemula Persarum Antiochia vocatur, quod sedes et receptaculum belli Persici erat. Ut igitur Alexandria securitate situs, sic Antiochia munitionibus et praesidio militari excellebat.

Macetum. Macetae Macedones praeter nostrum etiam apud Lucanum, Valerium Flaccum, Statium, Silium Italicum et Claudianum vocantur¹⁶⁾. Inter pedestris orationis scriptores solus Gellius hoc vocabulo semel utitur¹⁷⁾. Macetia, pro Macedonia, latine non invenitur, praeterquam quod Scaliger in lectione. Ausonianis I, 29 hanc vocem legit in loco Gelliano laudato.

Nuncupat. Nuncupare est aliquid nomine vocare, ex qua notione ceterae verbi significaciones naturae convenienter duci possunt. Hoc loco significat, Antiochiam Seleucum conditorem nominare, id quod minus in Antiochiam, quam in Seleuciam cadit.

Ingenuum cuius fuit — imago. Haud facile inveneris locum Ausonii, quo inepta eruditio ostentatione magis a sermonis poetici natura abhorreat noster. Quis enim in carmine de dignitate Alexandriae et Antiochiae exspectet hanc de signo nativo Seleucidarum mentionem? Totam rem, quae alioquin non parvam difficultatem afferret, illustrat locus Justini¹⁸⁾, quem sine dubio etiam noster secutus est, cum apud nullum alium veterum scriptorum mentio de hac re facta sit. Supervacaneum est hunc locum exscribere, ad quem omnibus aditus patet.

IV. T r e v e r i .

Armi potens dudum celebrari Gallia gestit,

Waffengewaltig erheischt längst Gallien Ehren-
erwähnung,

Trevericaeque urbis solium, quae proxima
Rheno

Und der Trevererstadt Thronsitz, die nächst
an dem Rheine,

Pacis ut in mediae gremio secura quiescit,

So wie mitten im Schosse des Friedens in
Sicherheit ruhet,

Imperii vires quod alit, quod vestit et armat.

Weil sie die Reichsmacht nähret und sie bekleidet
und waffnet.

14) Narrant hanc seditionem Antiochensem Zosimus L. IV, Sozomenus Lib. VII, c. 23. Inter novos historiae scriptores hanc seditionem summa diligentia tractavit Tillemont, Histoire des Emper. Tom. V, p. 741 seq. Exstant praeter historicorum narrationes huius rei nobilissima documenta in orationibus Libanii Rhetoris et orationibus Joannis Chrysostomi de statuis.

15) Aeneid. L. VI, 59.

16) Lucan Phars. II, 647. Valer. Flacc. Argon. I, 96. Sil. Ital. XIII, 878, XIV, 5. Statii Silvae L. IV, carm. VI, 106. Claudian. in Rufin. II, 279. Sed praeter Statium veteres editiones habent his locis Macedum, quod recentiores reiecerunt.

17) Gell. Noct. Attic. Lib. IX, 3.

18) Justin. Hist. XV, c. 4.

3. Lata per extentum procurrunt moenia eadem:

Lagus tranquillo praelabitur amne Mosella,
Longinqua omnigenae vectans commercia
terrae.

Weit auf gedehntem Hügel erstrecken die
Mauern sich vorwärts;
Breit, in ruhigem Fluss vorüber gleitet die Mosel,
Tragend entfernten Verkehr verschiedenartiger
Länder.

Celebrari Gallia gestit. Editio Gryph. legit: *celebrabere Gallia gestis*, sed lectio a Wernsdorffio
recepta, quam retinimus, magis ad sensum accomodata est. *Gallia celebrari gestit*, i. e. impatiens
est, quod nulla adhuc de se mentio facta est, et vehementissimam laudis cupiditatem gestibus
ostendit. Nonnulli legunt pro *gestit* *gestis*, quod parum ad sequentia accomodatum est.

Treverica urbs est Augusta Treverorum, quae et Treveri, eodem quo gens nomine, vocatur.
De scriptura vocalis secundae huius vocis ambigitur: priores scripserunt *Treviri*, quod Ciceronianus
ille verborum lusus ad *Trebaticum*¹⁹⁾ satis docet, seriores scribunt *Treveri*, qui igitur scribendi
modus apud Ausionum retinendus est. *Treverica urbs* nomen habet a Treveris, populo Galliae
Belgicae, qui antiquitus inter Rhenum et Mosam habitabat. Antiquum nomen huius urbis
ignoratur; postea, colonia auspiciis Caesaris Augusti in hanc urbem deducta, appellata est
Colonia Augusta Paterna Treverorum, ut lapides et nummi docent, sive *Augusta Treverorum*,
ut Pomponius Mela memoriae prodidit²⁰⁾.